
***IRP - Fondation
internationale pour la
recherche en paraplégie***

Chêne-Bourg

***Rapport de l'organe de
révision au Conseil de
fondation sur les comptes
annuels 2018***





Rapport de l'organe de révision ***sur le contrôle restreint au Conseil de fondation de IRP -*** ***Fondation internationale pour la recherche en paraplégie*** ***Chêne-Bourg***

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) de IRP - Fondation internationale pour la recherche en paraplégie pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2018.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de fondation alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des procédures de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'organisation contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et à l'acte de fondation.

PricewaterhouseCoopers SA

Christophe Kratzer
Expert-réviseur
Réviseur responsable

Aude Molliet
Expert-réviseur

Genève, le 18 juin 2019

Annexe:

- Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

BILAN

| | Notes | AU 31.12.2018 CHF | AU 31.12.2017 CHF |
|--|--------------|-------------------------|-------------------------|
| ACTIF | | | |
| Actif circulant | | | |
| Trésorerie | | | |
| Liquidités | | 269'566.16 | 423'858.88 |
| | | <u>269'566.16</u> | <u>423'858.88</u> |
| Autres créances à court terme | | | |
| Impôts anticipés à récupérer | | 11'840.13 | 6'900.59 |
| | | <u>11'840.13</u> | <u>6'900.59</u> |
| Actifs de régularisation | | | |
| Frais payés d'avance | 9 | 14'587.80 | 43'815.78 |
| Produits à recevoir | 10 | 94'948.15 | 297.00 |
| | | <u>109'535.95</u> | <u>44'112.78</u> |
| Actif immobilisé | | | |
| Immobilisations financières | | | |
| Portefeuilles-titres | 11 | 1'095'073.76 | |
| <u>Moins</u> : Moins-value non réalisée | | <u>-</u> | <u>1'333'137.82</u> |
| | | <u>1'095'073.76</u> | <u>1'333'137.82</u> |
| Immobilisations corporelles | | | |
| Mobilier et matériel | 12 | 10'017.60 | |
| <u>Moins</u> : Fonds d'amortissement | | <u>9'494.50</u> | 836.60 |
| | | 523.10 | |
| Parc informatique | | 23'927.90 | |
| <u>Moins</u> : Fonds d'amortissement | | <u>21'886.95</u> | 4'951.65 |
| | | 2'040.95 | |
| | | <u>2'564.05</u> | <u>5'788.25</u> |
| | | 1'488'580.05 | 1'813'798.32 |
| PASSIF | | | |
| Capitaux étrangers à court terme | | | |
| Frais à payer | 13 | 94'599.60 | 30'186.10 |
| Produits reçus d'avance | 14 | 8'700.00 | 66'750.00 |
| | | <u>103'299.60</u> | <u>96'936.10</u> |
| Capitaux propres | | | |
| Capital de la fondation | 15 | 100'000.00 | 100'000.00 |
| Réserves facultatives issues du bénéfice | | | |
| Bénéfice résultant du bilan | | 1'616'862.22 | 2'108'431.08 |
| Perte de l'exercice | | <u>(331'581.77)</u> | <u>(491'568.86)</u> |
| | | 1'385'280.45 | 1'716'862.22 |
| | | 1'488'580.05 | 1'813'798.32 |

IRP - Fondation Internationale pour la Recherche en Paraplégie

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

COMPTE DE RÉSULTAT DU 1er JANVIER AU 31 DECEMBRE

| | Notes | 2018 CHF | 2017 CHF |
|--|-------|---------------------|---------------------|
| Produits d'exploitation | | | |
| Dons | | | |
| Appels de fonds | | 298'563.00 | 462'093.23 |
| Dons exceptionnels | 16 | 369'567.00 | 0.00 |
| Partenariat FSP | | 236'920.25 | 412'410.55 |
| | | <u>905'050.25</u> | <u>874'503.78</u> |
| Evénements (résultat net) | | | |
| Event Bal du Printemps - Genève | 17 | 219'895.10 | 159'503.37 |
| Dons Bal du Printemps - Genève | 17 | 71'203.25 | 68'804.60 |
| Event Soirée de l'Espoir - Lausanne | 18 | 21'354.39 | (1'077.40) |
| Dons Soirée de l'Espoir - Lausanne | 18 | 56'539.43 | 0.00 |
| Event IRP Parabend - Zurich | 19 | 0.00 | 44'008.52 |
| Dons IRP Parabend - Zurich | 19 | 0.00 | 63'170.00 |
| | | <u>368'992.17</u> | <u>334'409.09</u> |
| Produits d'exploitation | | 1'274'042.42 | 1'208'912.87 |
| Charges d'exploitation | | | |
| Recherche et professorat | | | |
| Financement de projets de recherche | 20 | 695'250.00 | 1'016'673.00 |
| Chaire IRP Prof.Alain Rossier (Uni GE) | 20 | 200'000.00 | 125'000.00 |
| IRP Schellenberg - Research Prize | 20 | 100'000.00 | 0.00 |
| | | <u>995'250.00</u> | <u>1'141'673.00</u> |
| Frais généraux | | | |
| Information et communication | 21 | 82'505.04 | 68'412.49 |
| Gestion des contrats scientifiques | | 6'467.37 | 13'276.01 |
| Gestion et secrétariat | 22 | 95'357.31 | 87'392.80 |
| Recherche de fonds | 22 | 297'845.90 | 303'012.10 |
| Organisation d'événements | 22 | 148'922.95 | 151'506.05 |
| | | <u>631'098.57</u> | <u>623'599.45</u> |
| Amortissements | | | |
| - 20.00% sur le matériel et le mobilier | | 313.50 | 313.50 |
| - 33.33% sur le parc informatique | | 2'910.70 | 1'840.35 |
| | | <u>3'224.20</u> | <u>2'153.85</u> |
| Charges d'exploitation | | 1'629'572.77 | 1'767'426.30 |
| Perte d'exploitation | | (355'530.35) | (558'513.43) |
| Produits financiers | | | |
| Produits sur titres | | 14'112.96 | 19'715.96 |
| Bénéfice sur ventes de titres | | 11'935.94 | 48'252.97 |
| Variation du résultat non réalisé sur titres | | 0.00 | 228.10 |
| Gains de change | | 101.45 | 275.66 |
| | | <u>26'150.35</u> | <u>68'472.69</u> |
| Charges financières | | | |
| Intérêts et frais bancaires | 23 | 1'950.99 | 1'273.74 |
| Perte sur ventes de titres | | 0.00 | 233.59 |
| Perte de change | | 250.78 | 20.79 |
| | | <u>2'201.77</u> | <u>1'528.12</u> |
| Perte de l'exercice | | (331'581.77) | (491'568.86) |

IRP - Fondation Internationale pour la Recherche en Paraplégie

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

COMPTE DE RÉSULTAT DU 1er JANVIER AU 31 DECEMBRE

| | Fondation IRP CHF | Bal du Printemps CHF | 2018 Soirée de l'Espoir CHF | Parabend ZH CHF | Total CHF | 2017 Total CHF |
|--|----------------------|-------------------------|-----------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|
| RECETTES | | | | | | |
| Dons | | | | | | |
| Appels de fonds | 298'563.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 298'563.00 | 462'093.23 |
| Dons exceptionnels | 369'567.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 369'567.00 | 0.00 |
| Partenariat FSP | 236'920.25 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 236'920.25 | 412'410.55 |
| | <u>905'050.25</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>905'050.25</u> | <u>874'503.78</u> |
| Événements (résultat net) | | | | | | |
| Event Bal du Printemps - Genève | 0.00 | 219'895.10 | 0.00 | 0.00 | 219'895.10 | 159'503.37 |
| Dons Bal du Printemps - Genève | 0.00 | 71'203.25 | 0.00 | 0.00 | 71'203.25 | 68'804.60 |
| Event Soirée de l'Espoir - Lausanne | 0.00 | 0.00 | 21'354.39 | 0.00 | 21'354.39 | (1'077.40) |
| Dons Soirée de l'Espoir - Lausanne | 0.00 | 0.00 | 56'539.43 | 0.00 | 56'539.43 | 0.00 |
| Event IRP Parabend - Zurich | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 44'008.52 |
| Dons IRP Parabend - Zurich | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 63'170.00 |
| | <u>0.00</u> | <u>291'098.35</u> | <u>77'893.82</u> | <u>0.00</u> | <u>368'992.17</u> | <u>334'409.09</u> |
| Produits financiers | | | | | | |
| Produits sur titres | 14'112.96 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 14'112.96 | 19'715.96 |
| Bénéfice net sur ventes de titres | 11'935.94 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 11'935.94 | 48'252.97 |
| Variation du résultat non réalisé sur titres | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 228.10 |
| Gains de change | 78.18 | 23.27 | 0.00 | 0.00 | 101.45 | 275.66 |
| | <u>26'127.08</u> | <u>23.27</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>26'150.35</u> | <u>68'472.69</u> |
| | 931'177.33 | 291'121.62 | 77'893.82 | 0.00 | 1'300'192.77 | 1'277'385.56 |
| DEPENSES | | | | | | |
| Recherche et professorat | | | | | | |
| Financement de projets de recherche | 695'250.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 695'250.00 | 1'016'673.00 |
| Chaire IRP Prof.Alain Rossier (Uni GE) | 200'000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 200'000.00 | 125'000.00 |
| IRP Schellenberg - Research Prize | 100'000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 100'000.00 | 0.00 |
| | <u>995'250.00</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>995'250.00</u> | <u>1'141'673.00</u> |
| Frais généraux | | | | | | |
| Information et communication | 82'505.04 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 82'505.04 | 68'412.49 |
| Gestion des contrats scientifiques | 6'467.37 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 6'467.37 | 13'276.01 |
| Gestion et secrétariat | 95'357.31 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 95'357.31 | 87'392.80 |
| Recherche de fonds | 297'845.90 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 297'845.90 | 303'012.10 |
| Organisation d'événements | 148'922.95 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 148'922.95 | 151'506.05 |
| | <u>631'098.57</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>631'098.57</u> | <u>623'599.45</u> |
| Charges financières | | | | | | |
| Intérêts et frais bancaires | 846.61 | 1'021.68 | 82.70 | 0.00 | 1'950.99 | 1'273.74 |
| Perte sur ventes de titres | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 233.59 |
| Perte de change | 190.90 | 59.88 | 0.00 | 0.00 | 250.78 | 20.79 |
| | <u>1'037.51</u> | <u>1'081.56</u> | <u>82.70</u> | <u>0.00</u> | <u>2'201.77</u> | <u>1'528.12</u> |
| Amortissements | | | | | | |
| - 20.00% sur le matériel et le mobilier | 313.50 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 313.50 | 313.50 |
| - 33.33% sur le parc informatique | 2'910.70 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 2'910.70 | 1'840.35 |
| | <u>3'224.20</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> | <u>3'224.20</u> | <u>2'153.85</u> |
| | 1'630'610.28 | 1'081.56 | 82.70 | 0.00 | 1'631'774.54 | 1'768'954.42 |
| RESULTAT DE L'EXERCICE | (699'432.95) | 290'040.06 | 77'811.12 | 0.00 | (331'581.77) | (491'568.86) |
| Bénéfice résultant du bilan | | | | | 1'616'862.22 | 2'108'431.08 |
| Solde excédent de recettes | | | | | 1'285'280.45 | 1'616'862.22 |

IRP - Fondation Internationale pour la Recherche en Paraplégie

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2018

| | AU 31.12.2018 CHF | AU 31.12.2017 CHF |
|---|-------------------------|-------------------------|
| 8. Impôts | | |
| Par décision du 9 novembre 2011 de l'Administration fiscale cantonale genevoise, la Fondation est exonérée de l'impôt sur le revenu, sur la fortune ainsi que sur les successions et donations pour une durée de 10 ans à compter de la période fiscale 2010. | | |
| 9. Frais payés d'avance | | |
| Naef et Swisselect - loyers janvier (GE et ZH) | 4'221.70 | 4'222.00 |
| Factures Bal du Printemps payées en avance | 10'366.10 | 21'706.58 |
| Factures Soirée de l'Espoir payées en avance | 0.00 | 17'887.20 |
| | <u>14'587.80</u> | <u>43'815.78</u> |
| 10. Produits à recevoir | | |
| Allianz - solde assurance accident à recevoir | 1'217.30 | 141.00 |
| P.Boissonnas - déplacement ZH payé à double | 0.00 | 156.00 |
| Encaissements Paypal 2018 | 9'130.85 | 0.00 |
| Don Sandoz Family office SA | 50'000.00 | 0.00 |
| Encaissements Soirée de l'Espoir à recevoir | 34'600.00 | 0.00 |
| | <u>94'948.15</u> | <u>297.00</u> |

11. Immobilisations financières

La fortune de la Fondation est investie principalement dans un portefeuille titres composé de parts de fonds de placement. Le portefeuille titres est comptabilisé à la valeur d'acquisition ou à la valeur boursière si cette dernière est inférieure.

Au 31 décembre 2018, les investissements de la Fondation sont les suivants :

| Portefeuille Titres | Prix d'achat | Valeur boursière | Plus / Moins value non réalisée |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------------|
| Fonds monétaires | <u>1'095'073.76</u> | <u>1'113'711.25</u> | <u>18'637.49</u> |
| | 1'095'073.76 | 1'113'711.25 | 18'637.49 |
| Liquidités | | 269'566.16 | |
| Intérêts courus | | <u>-</u> | |
| Total des estimations à la valeur boursière au 31.12.2018 | | 1'383'277.41 | |
| Total des estimations à la valeur boursière au 31.12.2017 | | 1'851'756.17 | |

La performance annuelle nette du portefeuille géré (après frais de gestion et d'administration), revenu brut en CHF a été de -3.86% en 2018 (2017 : 5.61%).

Le montant dépensé en 2018 par la Fondation IRP pour la recherche et le professorat est de CHF 995'250.00 (2017 : CHF 1'141'673.00).

12. Immobilisations corporelles

| | | |
|-------------------|-----------------|-----------------|
| Meubles de bureau | 523.10 | 836.60 |
| Ordinateurs | 2'040.95 | 4'951.65 |
| | <u>2'564.05</u> | <u>5'788.25</u> |

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire. Les durées d'utilisation sont de 5 ans pour le mobilier et le matériel et de 3 ans pour le parc informatique.

L'inventaire de l'entreprise est assuré contre l'incendie pour un montant de CHF 20'000.-.

13. Frais à payer

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Charges sociales (CIAM-AVS, LPP, Allianz-LAA, Vaudoise-Perte de gain mal.) | 26'217.90 | 12'242.30 |
| Impressions et expédition Neurogénération n° 48 Ge / 50 Zh | 15'162.10 | 13'264.10 |
| Diverses factures | 2'861.50 | 4'679.70 |
| Soldes frais Soirée de l'Espoir | 50'358.10 | 0.00 |
| | <u>94'599.60</u> | <u>30'186.10</u> |

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2018

| | AU 31.12.2018 CHF | AU 31.12.2017 CHF |
|---|-------------------------|-------------------------|
| 14. Produits reçus d'avance | | |
| Bal du Printemps | 8'700.00 | 16'550.00 |
| Soirée de l'Espoir | 0.00 | 50'200.00 |
| | 8'700.00 | 66'750.00 |
| 15. Capital de la Fondation | | |
| La Fondation a été dotée d'un capital initial de CHF 100'000.-. Son évolution est la suivante : | | |
| Capital au 1er janvier | 1'716'862.22 | 2'208'431.08 |
| Perte de l'exercice | (331'581.77) | (491'568.86) |
| Capital au 31 décembre | 1'385'280.45 | 1'716'862.22 |
| 16. Dons exceptionnels | | |
| Cette catégorie correspond à des dons affectés à des projets particuliers ainsi qu'à des legs ou donations provenant d'héritages. En 2018, il s'agit de CHF 200'00.- reçus de la Fondation Hans Wilsdorf pour le financement de la Chaire IRP Professeur Alain Rossier à l'Université de Genève et de CHF 169'567.- d'un leg correspondant au produit de la succession de Mme Chappuis. | | |
| 17. Bal du Printemps - Genève | | |
| Recettes | | |
| Billets de loterie | 69'935.00 | 56'475.00 |
| Réservations de tables et places | 195'441.73 | 158'850.00 |
| Publicité (programme) | 59'000.00 | 65'500.00 |
| Ventes aux enchères | 89'000.00 | 95'500.00 |
| Sponsoring | 10'066.50 | 9'562.35 |
| Autres actions | 65'300.00 | 23'200.00 |
| | 488'743.23 | 409'087.35 |
| Dépenses | | |
| Frais restauration et hébergement | 84'351.52 | 76'617.72 |
| Frais décoration et artistes | 69'099.00 | 79'339.08 |
| Production de documents | 47'126.91 | 37'494.14 |
| Mailings et frais postaux | 4'180.25 | 3'880.45 |
| Organisation, administration, secrétariat | 14'607.90 | 27'237.40 |
| Autres dépenses événements | 49'482.55 | 25'015.19 |
| | 268'848.13 | 249'583.98 |
| Recettes nettes | 219'895.10 | 159'503.37 |
| Total des dons reçus dans le cadre du Bal du Printemps | 71'203.25 | 68'804.60 |
| Résultat financier net | (1'058.29) | (1'046.72) |
| Excédent de recettes du Bal du Printemps | 290'040.06 | 227'261.25 |
| 18. Soirée de l'Espoir - Lausanne | | |
| Recettes | | |
| Réservations de tables et places | 47'170.63 | 0.00 |
| Publicité (programme) | 10'500.00 | 0.00 |
| Sponsoring | 173'000.00 | 0.00 |
| Autres actions | 8'000.00 | 0.00 |
| | 238'670.63 | 0.00 |
| Dépenses | | |
| Frais restauration et hébergement | 12'343.30 | 0.00 |
| Frais décoration et artistes | 63'540.39 | 0.00 |
| Production de documents | 19'935.96 | 0.00 |
| Mailings et frais postaux | 7'251.40 | 0.00 |
| Organisation, administration, secrétariat | 85'977.65 | 0.00 |
| Autres dépenses événements | 28'267.54 | 1'077.40 |
| | 217'316.24 | 1'077.40 |
| Recettes / Dépenses nettes | 21'354.39 | (1'077.40) |
| Total des dons reçus dans le cadre de la Soirée de l'Espoir | 56'539.43 | 0.00 |
| Résultat financier net | (82.70) | (5.12) |
| Excédent de recettes / dépenses de la Soirée de l'Espoir | 77'811.12 | (1'082.52) |

IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Chêne-Bourg

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2018

| | AU 31.12.2018 CHF | AU 31.12.2017 CHF |
|--|-------------------------|--------------------------|
| 19. IRP Parabend - Zurich | | |
| Recettes Billets de loterie | 0.00 | 3'050.00 |
| Réservations de tables et places | 0.00 | 9'600.00 |
| Publicité (programme) | 0.00 | 0.00 |
| Sponsoring | 0.00 | 70'000.00 |
| Autres actions | 0.00 | 0.00 |
| | <u>0.00</u> | <u>82'650.00</u> |
| Dépenses Frais restauration et hébergement | 0.00 | 23'200.15 |
| Frais décoration et artistes | 0.00 | 4'347.48 |
| Production de documents | 0.00 | 6'529.50 |
| Mailings et frais postaux | 0.00 | 1'871.10 |
| Organisation, administration, secrétariat | 0.00 | 0.00 |
| Autres dépenses évènements | 0.00 | 2'693.25 |
| | <u>0.00</u> | <u>38'641.48</u> |
| Recettes nettes | <u>0.00</u> | <u>44'008.52</u> |
| Total des dons reçus dans le cadre de IRP Parabend | <u>0.00</u> | <u>63'170.00</u> |
| Résultat financier net | <u>0.00</u> | <u>(43.32)</u> |
| Excédent de recettes de IRP Parabend | <u><u>0.00</u></u> | <u><u>107'135.20</u></u> |
| 20. Financement de projets de recherche | | |
| Research Grants - IRP | 320'000.00 | 436'673.00 |
| Projet STIMO | 175'250.00 | 140'000.00 |
| Research Grants - Partenariat FSP | 200'000.00 | 440'000.00 |
| Chaire IRP Professeur Alain Rossier | 200'000.00 | 125'000.00 |
| IRP Schellenberg - Research Prize | 100'000.00 | 0.00 |
| | <u>995'250.00</u> | <u>1'141'673.00</u> |
| 21. Information et communication | | |
| Newsletter périodique | 37'337.10 | 36'514.60 |
| Autres publications | 16'272.73 | 7'139.85 |
| Site internet | 3'734.70 | 1'630.20 |
| Mailing et frais postaux | 6'029.41 | 4'988.60 |
| Honoraires et autres actions | 19'131.10 | 18'139.24 |
| | <u>82'505.04</u> | <u>68'412.49</u> |
| 22. Gestion et secrétariat, recherche de fonds et organisation d'évènements | | |
| Secrétariat | 10'731.40 | 3'751.45 |
| Frais télécommunication | 8'986.90 | 8'464.05 |
| Assurance entreprise | 443.50 | 443.50 |
| Autres dépenses | 18'044.71 | 19'173.45 |
| Informatique et maintenance | 7'166.10 | 5'733.60 |
| Loyer du secrétariat général | 49'984.70 | 49'826.75 |
| Commissions sur mandats externes | 8'071.00 | 1'500.00 |
| Charges salariales du secrétariat général | 438'697.85 | 453'018.15 |
| | <u>542'126.16</u> | <u>541'910.95</u> |
| 23. Intérêts et frais bancaires | | |
| Intérêts bancaires, CCP | 8.66 | 3.65 |
| Frais bancaires (y compris frais du compte CCP) | 1'942.33 | 1'270.09 |
| | <u>1'950.99</u> | <u>1'273.74</u> |

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2018

| | AU 31.12.2018 CHF | AU 31.12.2017 CHF |
|--|-------------------------|-------------------------|
| 24. Informations complémentaires | | |
| Engagements | | |
| Engagements projets de recherches IRP | 200'000.00 | 1'315'000.00 |
| Engagements projets de recherches FSP | <u>140'000.00</u> | <u>420'000.00</u> |
| | <u>340'000.00</u> | <u>1'735'000.00</u> |
| Cours de change utilisés pour le bouclage | | |
| USD | 0.985800 | 0.974500 |
| EUR | 1.126917 | 1.170180 |

Emplois à plein temps

A l'instar de l'exercice précédent, le nombre d'emplois à plein temps en moyenne annuelle n'était pas supérieur à 10 au cours de l'exercice sous revue.

Evénements importants survenus après la date du bilan

Il n'existe aucun événement important survenu après la date du bilan ayant un impact sur les valeurs comptables des actifs et passifs présentés ou devant être publiés ici.

Sûretés constituées en faveur de tiers

| | 2018 | 2017 |
|---------------------|--------------|--------------|
| Liquidités | 268'455.20 | 420'173.61 |
| Portefeuille-titres | 1'095'073.76 | 1'333'137.82 |
| Engagement effectif | 12'120.00 | 12'120.00 |

Dettes envers des institutions de prévoyance

Au 31 décembre 2018, les engagements envers l'institution de prévoyance professionnelle s'élèvent à Chf 18'119.10. (En 2017, il n'y avait pas d'engagements).